Копия Дело №

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2019 года 

<

адрес>

Приволжский районный суд 

<

адрес> Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зариповой Л.Н.,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО13 к Государственному учреждению Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Приволжском районе г. Казани о включении периодов в стаж работы, признании права на назначение досрочной страховой пенсии по старости, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к ответчику Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> о включении периодов работы в стаж, в обоснование иска указав следующее. ДД.ММ.ГГГГ истец подала заявление в ГУ УПФР в 

<

адрес> о назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и медицинской деятельности в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ от 28.12. 2013 года «О страховых пенсиях». Решением ГУ УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в досрочном назначении страховой пенсии истцу было отказано в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ. Ответчиком в специальный стаж истца на соответствующих видах работ не включены, в том числе, периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4 (в том числе, отпуск по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -в должности медицинской сестры клиники нервных болезней в Республиканском медицинском клиническом объединении (в том числе отпуск по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ»; кроме того, период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» включен ответчиком в стаж в календарном порядке, в то время как подлежал включению в льготном исчислении как 1 год и 6 месяцев за год работы. Истец с решением ответчика в данной части не согласилась, просила суд включить оспариваемые периоды в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, применить к периоду работы в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» льготный порядок исчисления. 

На основании изложенного, истец просит обязать ответчика включить в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, периоды работы в календарном порядке: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры клиник нервных болезней в Республиканском медицинском киническим объединении, в том числе, отпуск по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды нахождения на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»; применить льготное исчисление как 1 (один) год работы за 1 год и 6 месяцев к периоду работы в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включенному в стаж для досрочной страховой пенсии в календарном порядке.

В ходе разбирательства в связи с вынесенным ответчиком новым решением истец увеличил размер исковых требований 

<

данные изъяты> в окончательной редакции просила суд включить в специальный страховой стаж периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры клиники нервных болезней в Республиканском медицинском клиническом объединении, том числе, отпуск по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан»; периоды нахождения на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - применить льготный порядок исчисления как 1 год работы за 1 год и 6 месяцев к периоду работы в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; признать право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения с ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании истец и ее представитель ФИО9 исковые требования поддержали в полном объеме. 

Представитель ответчика ГУ – УПФР в 

<

адрес> – ФИО10 исковые требования в полном объеме не признала. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» - ФИО11 на судебное заседаниен не явился, извещен. В ходе разбирательства указа об обоснованности заявленных требований.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Казанская государственная медицинская академия – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «ФИО1 медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации не явился, извещен. В ходе разбирательства по делу указал об обоснованности заявленных требований.

Выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

ФИО5 пункту 20 части 1, частям 3, 4 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Право медицинских работников на досрочное пенсионное обеспечение было предусмотрено и подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 ранее действовавшего Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО13 обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной деятельности.

Решением ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении досрочной страховой пенсии истцу было отказано в связи с отсутствием требуемого специального стажа – 

<

данные изъяты> 

Решением ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное решение отменено как ошибочно вынесенное, принято новое решение, которым истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения ввиду отсутствия требуемого стажа 

<

данные изъяты> 

При этом ответчиком, в том числе, в стаж на соответствующих видах работ не включены периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры клиники нервных болезней в Республиканском медицинском клиническом объединении – РМКО, периоды прохождения курсов повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период работы в должности медицинской сестры в хирургическом-торакальном-гнойном отделении, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период работы в должности медицинской сестры процедурной в отделении экстракорпоральной детоксикации в ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ». Кроме того, как следует из данных о стаже, в специальный стаж истца не включен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан», а период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» включен в специальный стаж в календарном порядке (

<

данные изъяты> 

Исходя из совокупности установленных обстоятельств, оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что заявленные истцом требования подлежат удовлетворению, исходя из следующего.

В целях определения круга лиц, имеющих право на пенсию по рассматриваемому основанию, законодатель утвердил специальную норму в части 2 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», предусматривающей, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

ФИО5 подпункту "н" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" лицам, осуществлявшим лечебную деятельность, применяются:

список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения", - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного Постановления, - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО5 записям в трудовой книжке истца серии AT-V №, ДД.ММ.ГГГГ она была принята на должность медсестры в нервную клинику ФИО4 им. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией ФИО4 переведена в Республиканское медицинское клиническое объединение на должность медсестры клиники нервных болезней, ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ принята на должность медсестры в торакальное отделение Детского Медицинского Центра, ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность медицинской сестры процедурной в отделение экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» 

<

данные изъяты> 

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГАУЗ «Республиканская клиническая больница №» усматривается, что ФИО13 действительно по ДД.ММ.ГГГГ работала в ГАУЗ «Республиканской клинической больнице №» (ФИО4, Республиканском медицинском клиническом объединении – РМКО), уволена по собственному желанию после отпуска по уходу за ребенком до 

<

данные изъяты> 

ФИО5 архивной справке о подтверждении стажа, выданной ФИО4 государственной медицинской академией – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «ФИО1 медицинская академия непрерывного профессионального образования «ФИО1 медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации следует, что истец была принята на должность медицинской сестры в нервную клинику с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей предоставлен частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до возраста 1,5 лет, в связи с введением клиник ФИО4 в состав МЗ РТ истец переведена с ДД.ММ.ГГГГ в Республиканское медицинское клиническое объединение, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцу продлен частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком от 

<

данные изъяты> 

ФИО5 справке ГАУЗ «Республиканская клиническая больница №» во исполнение Постановления Кабинета ФИО7 РТ № от ДД.ММ.ГГГГ клиники ФИО4 вошли в состав Министерства здравоохранения ТАССР и им было присвоено наименование Республиканского медицинского клинического объединения (РМКО). Во исполнение приказа МЗ РТ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении номенклатуры учреждений здравоохранения» на основании свидетельства о государственной регистрации № H-1 от ДД.ММ.ГГГГ новой редакции ФИО5 Государственное медицинское учреждение «Республиканское медицинское клиническое объединение» постановлено считать Государственным медицинским учреждением «Республиканской клинической больницей №». Во исполнение Постановления Кабинета ФИО7 РТ от ДД.ММ.ГГГГ № и во исполнение приказа МЗ РТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница №», свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, новой редакции ФИО5, создано Государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканская клиническая больница №» путем изменения типа существующего государственного медицинского учреждения «Республиканская клиническая больница №». В соответствии с постановлением Кабинета ФИО7 РТ от ДД.ММ.ГГГГ № и во исполнение приказа МЗ РТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О слиянии государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница №» и государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница №», свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, новой редакции ФИО5, создано Государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканская клиническая больница №» (д.

<

адрес>).

ФИО5 ответу ФИО4 государственной медицинской академии – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «ФИО1 медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ар на запрос суда, в структуру ФИО4 государственного института усовершенствования врачей им. ФИО12 входили клиники, в том числе, клиника нервных болезней, что подтверждается пунктом 36 ФИО4 (Утвержденным приказом по Министерству здравоохранения ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ). ФИО5 Постановлению Кабинета ФИО7 Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № и приказу Министерства здравоохранения Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О переходе клиник Государственного института усовершенствования врачей (ФИО4) под юрисдикцию органов Государственного управления Республики Татарстан» с ДД.ММ.ГГГГ было образовано Республиканское медицинское клиническое объединение 

<

данные изъяты> 

ФИО5 государственного института усовершенствования врачей Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации, Казанский ФИО4 является государственным гражданским образовательным учреждением высшего, послевузовского и дополнительного медицинского образования с правами юридического лица, находится в ведении Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации и действует в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим ФИО5. 

В силу пункта 4 ФИО5, Казанский ФИО4 является единым учебно-научно-лечебным комплексом, осуществляющим образовательную медицинскую деятельность и функции Поволжского научно-методического центра подготовки специалистов высшей квалификации, переподготовки руководящих кадров, непрерывного повышения квалификации, контроля качества профессиональной подготовки и аттестации работников медицинских учреждений. 

ФИО5 пункту 9 ФИО5 предметом деятельности ФИО4 является в том числе, лечебно-диагностическая, профилактическая и другие виды квалифицированной медицинской деятельности. Казанский ФИО4 осуществляет также лечебно-диагностическую и другие виды квалифицированной медицинской деятельности в клиниках ФИО4 и базовых клинических медицинских учреждениях.

В структуру ФИО4 входит, в том числе, клиника нервных болезней 

<

данные изъяты> 

Из штатных расписаний клиники ФИО4 за 

<

данные изъяты> годы, имеющихся в материалах дела, усматривается наличие предусмотренных штатных единиц медицинских сестер (

<

данные изъяты> 

К оспариваемым периодам работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры клиники нервных болезней в Республиканском медицинском клиническом объединении, не включенным ответчиком в специальный стаж ФИО6, подлежали применению Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного Постановления, - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ.

В вышеуказанном Перечне учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет в разделе «Наименование учреждений и организаций», в числе прочих, предусмотрены больничные учреждения всех типов и наименований, в том числе клиники и клинические части, а в разделе «Наименование должностей» медицинские сестры – все независимо от наименования должности.

ФИО5 Списку профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет врачи и средний медицинский персонал независимо от наименования должности лечебно – профилактических и санитарно – эпидемиологических учреждений всех форм собственности при наличии специального стажа имели право на пенсию по выслуге лет. 

Поскольку деятельность истца в вышеуказанные периоды подпадает под действие вышеуказанных Перечня и Списка, периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры клинки нервных болезней в РМКО подлежали включению в специальный стаж истца. 

Как следует из материалов дела, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец находилась в отпуске по уходу за ребенком. 

ФИО5 разъяснениям, содержащимся в пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" при разрешении споров, возникших в связи с включением женщинам в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периода нахождения их в отпуске по уходу за ребенком, судам следует исходить из того, что если указанный период имел место до ДД.ММ.ГГГГ (времени вступления в силу Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде Российской Федерации", с принятием которого период нахождения в отпуске по уходу за ребенком не включается в специальный стаж работы в случае назначения пенсии на льготных условиях), то он подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Необходимо учитывать, что если отпуск по уходу за ребенком начался до ДД.ММ.ГГГГ, то период нахождения в данном отпуске подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, независимо от момента его окончания (до или после этой даты).

Поскольку отпуск по уходу за ребенком истца начался до ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что спорный период работы истца включен в ее страховой стаж, вышеуказанный период также подлежит включению в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Кроме того, Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ были установлены Правила исчисления сроков выслуги, ФИО5 которым среднему медицинскому персоналу отделений (палат) хирургического профиля, отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) реанимации и интенсивной терапии 1 год работы в этих должностях и подразделениях должен быть засчитан как 1 год и 6 месяцев.

Истцом также заявлено требование об обязании ответчика применить льготное исчисление как 

<

данные изъяты> к периоду ее работы в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 справке от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ», ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность медицинской сестры в торакальное отделение. С ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность медицинской сестры процедурной в отделение экстракорпоральной детоксикации. С ДД.ММ.ГГГГ хирургическое торакальное гнойное отделение переименовано в отделение гнойной хирургии (л.д. 16-17). 

К данным периодам подлежат применению Правила исчисления сроков выслуги, утвержденные Постановлением ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, пунктом 2 которых предусмотрен льготный порядок исчисления стажа работы среднему медицинскому персоналу отделений (палат) хирургического профиля стационаров, среднему медицинскому персоналу отделений (групп) анестезиологии-реанимации как 1 год работы за 1 год и 6 месяцев трудового стажа. 

С учетом того, что отделение, в котором работала истец, относилось к отделению хирургического профиля, что подтверждается материалами дела, суд приходит к выводу, что оспариваемые периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должны быть засчитаны в ее специальный стаж в льготном исчислении как один год работы за один год и 6 месяцев.

Периоды нахождения истца на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также подлежат включению в ее специальный страховой стаж в силу следующего. 

ФИО5 статье 173 Трудового кодекса Российской Федерации, работникам, направленным на обучение работодателем или поступившим самостоятельно на обучение по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата, программам специалитета или программам магистратуры по заочной и очно-заочной формам обучения и успешно осваивающим эти программы, работодатель предоставляет дополнительные отпуска с сохранением среднего заработка.

В соответствии со статьей 187 Трудового кодекса Российской Федерации при направлении работодателем работника на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации на соответствие положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - независимая оценка квалификации), с отрывом от работы за ним сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. Работникам, направляемым на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации с отрывом от работы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

Поскольку в спорный период за истцом сохранялась заработная плата с отчислением страховых взносов в пенсионный фонд, а систематическое повышение профессионального уровня является обязанностью медицинского работника и необходимо для дальнейшего исполнения профессиональных обязанностей, спорные периоды ответчиком необоснованно не были включены в специальный стаж истца, в связи с чем, заявленные истцом требования в части включения в специальный страховой стаж периодов нахождения на курсах повышения квалификации обоснованы и подлежат удовлетворению. 

Истцом также заявлено требование о включении в специальный страховой стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ». 

Как следует из материалов дела, истец работает в вышеуказанной должности с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Из данных о стаже следует, что периоды работы истца в указанной должности включены ответчиком в ее специальный страховой стаж до ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку должность и учреждение, в котором работает истец соответствует действующему Списку должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, принимая во внимание, что с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости истец обратилась ДД.ММ.ГГГГ, учитывая представленные истцом сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица и сведения о страховом стаже застрахованных лиц, суд приходит к выводу о наличии оснований для включения в специальный страховой стаж истца оспариваемых периодов. 

В силу положений части 3 статьи 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 350-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" гражданам, которые указаны в части 1 статьи 8, пунктах 19 - 21 части 1 статьи 30, пункте 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ, либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Федеральному закону, но не более чем за шесть месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков.

Таким образом, с учетом включенных оспариваемых периодов судом в специальный страховой стаж истца, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требований истца в части признания за ней права на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения с ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу вышеизложенного исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО6 к Государственному учреждению Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> о включении периодов в стаж работы, признании права на назначение досрочной страховой пенсии по старости удовлетворить.

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> включить в стаж ФИО6, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, периоды работы в календарном порядке: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры нервной клиники ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры клиник нервных болезней в Республиканском медицинском киническим объединении в том числе, отпуск по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

периоды нахождения на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности медицинской сестры процедурной отделения экстракорпоральной детоксикации ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения Республики Татарстан».

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> применить льготное исчисление как 1 (один) год работы за 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев к периоду работы ФИО6 в должности медицинской сестры хирургического гнойного отделения, гнойного хирургического торакального отделения ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право ФИО6 на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Приволжский районный суд 

<

адрес> Республики Татарстан.

Судья:подпись

Копия верна

Судья 

<

адрес>

суда 

<

адрес> РТ Л.Н. Зарипова

Решение в окончательной форме изготовлено:ДД.ММ.ГГГГ